
M i nistério da Saúde

FIOCRUZ
Fundação Oswaldo Cruz

Portaria da Coordenação-Geral de Administração

A Coordenadora Geral de Administração
no uso de suas atribuições,

RESOLVE

1 .0 PROPOSITO

Designar membros de equipe de planejamento

Membros da Equipe de Planejamento

fiscal Técnico

Número
1 86/20'1 9- COGEAD

Folha
01

De
02

Entrada em vigor
01/1 1/201 9



Ministério da Saúde

FIOCRUZ
Fundação Oswaldo Cruz

Portaria da Coordenação-Geral de Administração

2.0 OBJETIVO

Contratação de prestação de serviços de apoio administrativo. pelo período de 12 ( doze) meses

3.0 VIGENCIA
A presente Portaria entra em vigor a partir da sua assinatura e terá sua vigência encerrada com

a conclusão da fase de Planejamento

L'
havia Sirva

Coordenêdorb Geral de Administração
FIOCRUZ

Número
1 86/201 9- COGEAD

Folha
02

De
02

Entrada em vigor
01/1 1 /201 9



Ministério da Saúde

FiOCRUZ
Fundação Oswaldo Cruz
Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA

Av. Brasil, 4365 - Pavilhão Figueiredo de Vasconcelos, sala 215
Manguinhos - Rio de Janeiro - RJ CEP: 21040-900

Tel.: 3836-2200 email : cogepeatende@fíocruz.br

Instituição: FUNDAÇÃO 0SWALDO CRUZ - FIOCRUZ

Setor Requisitante(Unidade/Setor/Depto): Cogepe

Responsável pela Demanda: Andrea da Luz Carvalho Matrícula/SIAPE: 1 55525

E-mail: andrea.carvalho@fiocruz.br Telefone: (21) 3836-2192

1. Justificativa fW$' da ; . 8necessidade daÚ; contratação de p?: serviço
terceirizado, considerando o Planejamento Estratégico, se for o caso.

A Fundação Oswaldo Cruz (FIOCRUZ). é uma Instituição estratégica no cenário nacional e
comprometida na busca de melhoria nas condições de saúde e de vida da população. No âmbito
internacional, favorece a colaboração e o intercâmbio com instituições de pesquisa, ensino,
desenvolvimento tecnológico e prestações de serviços de saúde.

Sua missão estatutária é por finalidade. "Gerar, absorver e difundir conhecimentos científicos e
tecnológicos em saúde pelo desenvolvimento integrado em atlvidade de pesquisa e desenvolvimento
tecnológico, ensino, produção de bens e insumos. de prestação de serviços de referência e assistência.
Informação e comunicação em C&T em Saúde, com a finalidade de atender as demandas do Ministério
da Saúde. através do apoio estratégico ao Sistema Único de Saúde (SUS) e a melhoria da qualidade de
vida da sociedade como um todo

A execução do acompanhamento e fiscalização do objeto do presente Termo de Referência estará a
cargo da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas/ Cogepe, cuja orientação se pauta em contribuir
para ampliar a eficácia. a eficiência e a efetividade do trabalho realizado na FIOCRUZ com reflexos
diretos na melhoria da qualidade de vida dos trabalhadores, mediante a formulação ,e Implementação de
políticas. estratégias e instrumentos de gestão do trabalho, integrando ações de administração de
pessoal. de desenvolvimento de pessoas e de saúde do trabalhador

A Fundação Oswaldo Cruz, doravante denominada FIOCRUZ, tendo por missão específica contribuir
para a melhoria das condições de educação em Saúde Pública no país. mediante ações integradas de
pesquisa, desenvolvimento tecnológico e ensino, necessita contar com recursos humanos qualificados.
em um quantitativo adequado e com escolaridade nos níveis médio e superior, de modo a proporcionar
condições para um atendimento de qualidade aos seus diversos públicos

Para tal, torna-se fundamental a contratação de empresa prestadora de Serviços de apoio administrativo
com dedicação exclusiva de mão de obra, apta a seleclonar e apresentar profissionais altamente
capacitados a atender a Instituição de Ensino. Pesquisa & Desenvolvimento Tecnológico, propiciando
suporte a realização dos serviços demandados pela FIOCRUZ e descritos no âmbito deste Termo de
Referência

A programação em que se Insere o objeto da presente contratação encontra reflexo no Programa
Aperfeiçoamento do Sistema Unico de Saúde (SUS) -10.571.2015.8315.0001 Ação:2000



Ministério da Saúde

FiOCRUZ
Fundação Oswaldo Cruz

Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas

2.

OI (um) serviço po 12(doze) meses. podendo ser prorrogado até 60(sessenta) meses.

Outubro de 2020

fiscalização $ $ :: y ;:.'$ v % )l: $ Ç :i+y 'Ê\%; :;É %w:'%'©PJÉ ::b ]8h 'àk $1..::f. = t:';lj?@:!18'.' :- ''-- ' -' '

Lucina Ferreira Matos

Fiscal Técnico e administrativo

Mat.: 1544678

Andrea da Luz Carvalho
Gestora

Mat.: 1555521

$

Ç

Av Brasil, 4365 - Pavilhão Figueiredo de Vascollcelos. sala 2 15
Manguinhos - Rio de Janeiro - RJ CEP: 2 1 040-900
Tel.: 3836-2200 -- email: cogepeatende(@Hiocruz.br



H
Ministério da Saúde

FIOCRUZ
Fundação Oswaldo Cruz
Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas

FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA

Objetivo: Portaria de autorização para processo licitatório de Prestação de serviços de apoio
administrativo, pelo período de 12 (doze) meses.

Av. Brasil, 4365 - Pavilhão Figueiredo de Vasconce]os, saia 2] 5
Manguinhos - Rio de Janeiro - RJ CEP: 2 1 040-900
Tel.: 3836-2200 -- email: cogepeatende@flocruz.br

Equipe de Planejamento
IEstudos Preliminares)

Manuel Luís Campos de Souza -- Cogepe

CPF 797.166.877-53 - Siape 0465338

Nelson Passagem Vieira -- Cogepe

CPF 138.831.448-78 Siape 1899447

Alex Lama de Carvalho -- Cogead

CPF 070.445.307-02 Siape 1285515

Paulo de Carvalho Villas Boas -- Cogead

CPF 088.438.277-07 Siape 1794085

Equipe de Gerenciamento de Risco

Manuel Luís Campos de Souza -- Cogepe

CPF 797.166.877-53 -- Siape 0465338

Nelson Passagem Vieira -- Cogepe

CPF 138.831.448-78 Siape 1899447

Alex Lama de Carvalho -- Cogead

CPF 070.445.307-02 Siape 1285515

Paulo de Carvalho Villas Boas -- Cogead

CPF 088.438.277-07 Siape 1794085

 
Fiscal Técnico

Adriano Bernardo de Sá Roriz -- Cogead

CPF 972.596.597-37 Siape 1530647

Vanúsia Morroques Santana -- ICTB

CPF 012.870.847-61 Siape 1554351



H
Ministério da Saúde

FIOCRUZ
Fundação Oswaldo Cruz

Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas

Robnei Roni Estefanes -- Rondõnia

CPF 894.740.402-06 Siape 1072998

Claudia de Souza Ferreira Martins -- Cogeplan

CPF 879.172.117-20 Siape 1555766

Desse Lua Alves -- Presidência

CPF 745.810.407-44 Siape 6463729

Lucina Ferreira Matos -- Cogepe

CPF 044.502.207-81 Siape 1544678

Mana Virgínia Motta - Cogic

CPF 357.720.261-00 Siape 0237183

Fiscal Administrativo Lucina Ferreira Matos

CPF 044.502.207-81 Siape 1544678

Andrea da Luz Carvalho

CPF O].2.527.067-40 Siape 1555525

Gestor

Atenciosamente

' Ahdréa da Luz Carvalho
Coord Geal de Gestão de Pessoas

Matr Siape 1555524
COGEPHFIOCRUZ

Av. Brasil, 4365 - Pavilhão Figueiredo de Vasconcelos, sala 215
Manguinhos - Rio de Janeiro - RJ CEP: 2 J 040-900
Tel.: 3836-2200 email: cogepeatende@flocruz.br


